
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO GRATUITO PERIODO 2015-2017.   

 

DETERMINAZIONE N° 31 del 04/11/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 04/11/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 34 del 
1.12.2011 si è affidato l’incarico per la consulenza assicurativa gratuita per il Comune di 
Marano Ticino dal 1.01.2012 al 31.12.2014; 
 
Visto che,  
 

• la gestione dei servizi assicurativi rappresenta per questo Comune un elemento di 
criticità, non avendo a disposizione in organico risorse professionali con specifica 
competenza in tale materia; 

 

• l’attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non rientra fra i compiti di istituto 
dell’ente pubblico in quanto, giusta la sentenza del T.A.R. Piemonte n. 194 
del13.3.1989, la stipulazione dei contratti di assicurazione e l’attività ad essi 
connessa è attività che può essere demandata a terzi e, nello specifico, al broker, 
figura professionale alla quale il D.Lgs. 209 del 7/09/2005 demanda lo svolgimento 
di attività di assistenza nella determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, 
collaborando anche nella loro gestione ed esecuzione; 
 

• l'apporto del broker in ausilio all'Amministrazione appare utile ed opportuno in virtù 
delle competenze tecniche del suddetto, il quale, per la conoscenza del mercato 
assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità dell'Ente e di sottoporre a 
questa Amministrazione le migliori formule assicurative reperibili, contribuendo 
altresì a razionalizzare la spesa assicurativa di questa Amministrazione; 
 

• in prossimità della scadenza del 31.12.2014, si intende procedere all’assegnazione 
del nuovo incarico per la durata di anni tre, dal 1.01.2015 al 31.12.2017;  

 

• si è proceduto a verificare l’impossibilità di reperire tale servizio  sul  mercato 
elettronico (MEPA)  e sulla centrale di committenza regionale. 

 
Tenuto conto che, con Determinazione n. 27 del 11.10.2014, si è provveduto ad approvare il 
bando di selezione, il capitolato d’oneri e i criteri generali di aggiudicazione del servizio di 
brokeraggio assicurativo relativo al periodo suddetto; 
 



Vista la nota 3241 del 7.10.2014 (ns. prot. 4413) con cui il Comune di Mezzomerico, nell’ambito 
della collaborazione instaurata con il Comune di Marano Ticino tramite le convenzioni sui servizi e 
sulle funzioni principali, proponeva l’avvio di un progetto condiviso in merito alla gestione dei rischi 
delle attività istituzionali, al fine di ottenere, da un lato, una potenziale economicità della spesa e, 
dall’altro, una gestione più lineare; 
 
Tenuto conto che, per espressa disposizione del capitolato, il soggetto affidatario del servizio sarà 
incaricato anche della gestione del servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di 
Mezzomerico, pure interessato da una gestione analoga scadente al 31.12.2014; 
 
Visto che, a tal fine, venivano invitate tre ditte del settore interessate a formulare la propria 
migliore proposta e, nello specifico, l’invito Prot. 4491 del 10.11.2014 veniva inviato a: 
 

- ASSITECA spa – Milano 
- MARSH spa - Milano 
- INSUBRIASS  srl – Varese 

 
Dato atto che, nei termini, pervenivano due proposte da parte di:  
 

• Società ASSITECA spa, con sede in Via Rigiri 14 – 20135 Milano, offerta prot. 4786 del 
31.10.2014; 

 

• Società INSUBRIASS srl, con sede in Via Avegno 1 – 21100 Varese, offerta prot. 4772 del 
30.10.2014; 

 
che comunicavano la propria disponibilità ad assumere l’incarico di brokeraggio assicurativo a 
titolo gratuito, prevedendo i seguenti servizi: 
 

• individuazione e valutazione dei rischi 

• realizzazione del programma assicurativo 

• gestione dei sinistri 

• piattaforma informatica di monitoraggio 

• servizi aggiuntivi 

• formazione del personale e newsletter 
 
Verificato che l’esame delle due offerte, a parità di onere economico (pari a zero) e di servizi 
previsti, ha evidenziato che la proposta della Società INSUBRIASS è più confacente alla 
necessità del Comune di Marano Ticino, in quanto prevede la possibilità di sfruttare economie di 
costo e sinergie con altri enti, alla luce della normativa che impone l’aggregazione comunale, 
elaborando testi normativi di polizza adattati alle specifiche esigenze degli enti associati; 
 
Visto che l’offerta della Società INSUBRIASS risultava completa nei suoi elementi e conforme a 
quanto stabilito all’art. 2 del bando di selezione che invitava alla presentazione delle richieste 
enumerando la documentazione da esibire; 
 
Verificato inoltre che la Società INSUBRIASS ha espressamente dichiarato di accettare in toto le 
condizioni poste dal capitolato per l’affidamento dei servizi assicurativi; 
 



Dato atto che, per l’affidamento del servizio assicurativo, è necessario procedere 
preliminarmente all’assunzione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs. 267/2000, indicante: 
 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 
 
 

DETERMINA 

 
 

o Di incaricare la società INSUBRIASS srl della consulenza assicurativa per il Comune di 
Marano Ticino per il periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2017. 

 
o Di prevedere che l’incarico sia svolto con le modalità e condizioni riportate nel 

capitolato approvato con Determinazione n. 27 del 11.10.2014. 
 

o Di dare atto che, per le prestazioni pattuite, l’incarico si intende senza oneri a carico del 
Comune. 
 

o Di informare il Comune di Mezzomerico dell’adozione del presente atto, al fine di 
procedere con l’affidamento di competenza al medesimo soggetto, così come da accordi 
intrapresi e menzionati nelle premesse. 

 
o Di dare notizia del presente provvedimento alla Società INSUBRIASS srl, al fine di 

addivenire alla sottoscrizione del testo contrattuale. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 28/11/2014. 

Marano Ticino, lì 13/11/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


